612 subtil] soptil I

613 amaguada] amagada I

614 empero tocada per scot e per altres doctors] om. I

615 sgleya] esgleya I

616 que ella sia a la sua lahor preicada e divulgada] om. I

617 stada] estada I

618 jamay stat] estat jamay I

619 com fos] confes I

620 die] dia I

621 preparada] preparanda I

622 lo] la I

*anglie sic ait si non illes celebrate Dominice Matris conceptione carnalem placeat anime eius spiritualem creationem et corporis cum anima copulationem.*⁶²³

E aquesta conclusió és contra los ·L· doctors e molts altres qui han posat que aquella ànima sancta infusa en lo cors fon a peccat obliguada, mas après mundada e sanctificada,⁶²⁴ al·leguants⁶²⁵ *illud Psalmos 45: «Santificavit tabernaculum suum» et virginem altissimus*. Mas yo prench per mi lo principi del vers: «*Fluminis impetus letificat⁶²⁶ civitatem Dei, ubi per impetum fluminis⁶²⁷ designatur Maria,⁶²⁸ quod in instanti⁶²⁹ infusionis anime fuit anima illa gratia et virtutibus letificata,*⁶³⁰ *et sic nunquam peccato originali maculata. Et ad probationem istius conclusionis, que la Verge no fon jamay subiecte⁶³¹ a peccat, yo vull fermar⁶³² ·X· rahons:*

Prima ratio:⁶³³ dicit Ancelmus in libro De conceptu virginali: «Decebat ut⁶³⁴ illius hominis scilicet Christi quod⁶³⁵ conceptio de matre purissima fieret ut⁶³⁶ ea puritate niteret⁶³⁷ qua maior sub Deo nequit intelligi». Sed si non intelligeretur munda ab originali [133^v] peccato⁶³⁸ maior posset intelligi sub Deo puta de homine in statu innocentie et tamen sub Deo, item de angelis, qui non habent originale, item de renatis. Ergo verum fuit⁶³⁹ dicere quod Virgo

623 unde ancelmus ad contemporaneos anglie sic ait si non illes celebrate dominice matris conceptione carnalem placeat anime eius spiritualem creationem et corporis cum anima copulationem] om. I

624 sanctificada] sanctificada I

625 allegants] allegants I

626 letificat] letificat I

627 fluminis] fluvii M

628 maria] mihi I

629 instanti] (en blanc) M

630 letificata] letificada I

631 subiecte] subjecta I

632 fermar] formar I

633 Prima ratio] Primera raho I

634 ut] om. I

635 quod] om. M

636 ut] om. M

637 niteret] om. M

638 peccato] om. M

639 verum fuit] fuit verum I

et Anna vel aliquis electus simul vivebant⁶⁴⁰ et tamen Virgo erat imperfectior quia sub peccato, quia Anna et omnes electi adulti iam mundati per baptismum erant pro illo tunc perfectiores ipsa quia erant in gratia.⁶⁴¹

2⁶⁴² ratio: dicit Augustinus: «Cum de peccatis agimus nullam prorsus⁶⁴³ de Beata Virgine volo fieri mentionem». Et hoc dicit in libro De natura et gratia, ubi omnes alios habere peccatum fatetur⁶⁴⁴ iuxta illud 1⁶⁴⁵ Iohannis. Et si dixerimus quam peccatum non habemus ipsi nos seducimus et veritas in nobis non est.⁶⁴⁶ Quia si Augustinus non intellexisset hoc dicere de originall⁶⁴⁷ peccato,⁶⁴⁸ sed tamen de mortali, actuali et veniali,⁶⁴⁹ non oportuisset⁶⁵⁰ solam excipere Virginem. Sed Iohannem Baptistam, de quo tenent aliqui quod non contraxit veniale iuxta illud, ne leviter saltet maculare vitam famine posses. Multi sunt etiam qui nunquam peccarunt venialiter puta per nuli baptizati descendenter ante usum rationis. Et omnes sancti innocentis interfecti pro Christo. Ergo decuit virginem in[mune] a peccato supra omnes privilegiari confirmatur quia scriptum est Matteum 11: «Inter natos mulierem non surrexit maior Iohanne Baptista». Et intelligitur de hiis qui surrexerunt a peccato originale. Si ergo Virgo surrexit ab originali, sequitur quod non fuit maior Iohane Baptista, quod est absurdum.⁶⁵¹

3º⁶⁵² non fuissent filii Ade magis [134r] privilegiati in lege nature institute quod Virgo in suo tempore, sed illi fuissent geniti sine originali, ergo et Virgo.

640 vivebant] veniebant I

641 quia anna et omnes electi adulti iam mundati per baptismum erant pro illo tunc perfectiores ipsa quia erant in gratia] om. M

642 2º] Secunda I

643 prorsus] proesus M

644 fatetur] om. M

645 1º] i I

646 quam peccatum non habemus ipsi nos seducimus et veritas in nobis non est] om. M

647 originallij] originali I

648 peccato] om. I

649 de originallij peccato sed de mortali tamen actuali et veniali M] de originallj sed tamen de mortali actuali et veniali I

650 oportuisset] opportuisset I

651 multi sunt etiam qui nunquam peccarunt venialiter puta per nuli baptizati descendenter ante usum rationis et omnes sancti innocentis interfecti pro Christo ergo decuit virginem ni [blanc] a peccato supra omnes privilegiari confirmatur quia scriptum est Matteum 11 inter natos mulierem non surrexit maior iohanne baptista et intelligitur de hiis qui surrexerunt a peccato originale si ergo virgo surrexit ab originali sequitur quod non fuit maior iohane baptista quod est absurdum] om. I

652 3º] Tertio I

4º⁶⁵³ *Christus fuit generalis redemptor, ergo posuit in practica omnes modos redemptionis saltim⁶⁵⁴ non omisit nobilissimum sed unus modus redemptionis est preservare a casu multo nobilior quam <redine> redimere post casum. Ergo posuit illum in practica respectu nobilitatis suppositi⁶⁵⁵ humane nature. Et ista videtur ratio fortissima et⁶⁵⁶ quasi demonstrativa⁶⁵⁷ quam tangit Scotus in 3⁶⁵⁸ distinctione: «Quod perfectissimus mediator scilicet Christus habet perfectissimum modum mediandi».*

Respectu alicuius personae pro qua mediat et hoc non fuisset nisi meruisset preservare matrem suam ille enim perfectissime⁶⁵⁹ mediat et impetrat pro aliquo, qui non solum facit ut filius non exheredetur sed ne in offensa sua nascatur et hoc ubi pater comisit crimen lese magestatis. Sic ergo placavit Christus nasciturus trinitatem pro Maria quo ante quam conciperetur fuit trinitati conceptio illa grata et accepta. Et ista ratio⁶⁶⁰ confirmatur quod perfectissimus mediator meretur amonitionem, omni mode pene ab eo pro quo perfectissime mediat. Et non solu amonitionem,⁶⁶¹ sed preservationem sed culpa originalem.⁶⁶² In vim culpe est suprema pena dampni quia caret visione divina.⁶⁶³

Ad hoc⁶⁶⁴ confirmatur quia decuit ut Virgo Maria [134v] summe et pre ceteris obligaretur fillio⁶⁶⁵ non solum in ratione dati, sed et in ratione redemptionis. Hoc non esset nisi specialissimum redemptionis modum exercuisset, qui est preservationem et quid miorum si angeli boni natura sed gratia sunt preservati a casu. Sed Virgo exaltata super chorus angelorum fuit preservata.

653 4º] Quarto I

654 saltim] om. I

655 nobilitatis suppositi] nobilissimi suporti M

656 et] om. I

657 demonstrativa] demonstrativa I

658 3^a] iii I

659 perfectissime] perfectione M

660 ratio] res I

661 omni mode pene ab eo pro quo perfectissime mediat et non solu amonitionem] om. M

662 originalem] originalis I

663 caret visione divina] parentia visionis divini M

664 hoc] hec I

665 fillio] filio I

5º⁶⁶⁶ arguitur quando aliquid⁶⁶⁷ agens per naturam vel per⁶⁶⁸ intellectum et voluntatem⁶⁶⁹ agit semper agit propter finem 5⁶⁷⁰ Metaficice: «Et si agit propter finem nisi impediatur producit illum secundum quod magister congruit tali fini unde mare ut sit navigabile cedit tangentē e contra de terra que est propter ambulatione et appodiacionem». Et nihilominus illud agens dat sibi omnia necessaria ad essecutionem⁶⁷¹ illius finis⁶⁷² ut gravibus gravitate, brevibus brevitate,⁶⁷³ levibus levitate ut possit quiescere in locis naturalibus et extra posita ad illa tendere. Sed agens omnipotens puta deus in cuius opere non potuit cadere error produxit virginem ut esset vas Christi. Ergo produxit eam congruentem tantum⁶⁷⁴ fini et tam puro ut esse mater proporcionata tanto fillio.

Ad hoc facit scriptura in Regis in quia Eliseus voluit habere vas novum in quo poneretur sal dulcoratum aquarum et est figura quod Deus pater voluit habere vas novum in quo similla fuerit unquam immundicia ad ponendam in eo sal in veram sapientiam filium Dei qui sanavit aquas nostrae infirmitatis quia sic heteram [135] in Apocalipsis aquam populi sunt unde Cristus non propter hanc matrem est iste filius, sed propter hunc filium est ista mater preparata. Item fac rationem de calice, quem qui potest facere de auro non facit de cupro, et de sepulcro novo Christi, et de hostiis et de corporalibus mediis.⁶⁷⁵ Nec obstat si dicitur sanctificata in utero quia congruebat Verbo,⁶⁷⁶ ut esset in matre tanta puritas quanta⁶⁷⁷ est capax natura humana, sicut anime eius contulit tantam gratiam quante capax est natura humana,⁶⁷⁸ non unita verbo sed puritatis in conceptu capax est natura humana. Quod patet quia si Adam

666 5º] Quinto I

667 aliquid] ad M

668 per] om. I

669 voluntatem] voluntarie I

670 5] v I

671 essecutionem] assecutionem I

672 finis] (en blanc) M

673 brevibus brevitate] om. M

674 tantum] tanto I

675 ad hoc facit scriptura in regis in quia eliseus voluit habere vas novum in quo poneretur sal dulcoratum aquarum et est figura quod deus pater voluit habere vas novum in quo similla fuerit unquam immundicia ad ponendam in eo sal in veram sapientiam filium dei qui sanavit aquas nostrae infirmitatis quia sic heteram in apocalipsis aquam populi sunt unde cristus non propter hanc matrem est iste filius sed propter hunc filium est ista mater preparata item fac rationem de calice quem qui potest facere de auro non facit de cupro et de sepulcro novo christi et de hostiis [blanc] et de corporalibus mediis] om. I

676 verbo] christo I

677 quanta] quante I

678 sicut anime eius contulit tantam gratiam quante capax est natura humana] om. M

non peccasset, concepta fuisset in illa puritate. Confirmatur ista ratio quia nisi sic non habuisset Cristi maternitas⁶⁷⁹ omnem ambitum possibilis⁶⁸⁰ bonitatis quia si habuisset circa medium et finem non tamen circa principium.

Confirmatur quia Virgo non est facta nisi propter Christi incarnationem aliqualiter i enim debebat singulariter fieri propter illam postquam fienda erat in femina et nisi factum est nisi Virgo. Ergo debuit congruere, secundum omnem dignitatem et puritatem et perfectionem et virtutem illi piissimo et perfectissimo fini, si enim quaeritur propter quem finem fuit concepta Virgo Maria, respondebetur ut esset Matre Dei.⁶⁸¹

Confirmatur secundum logicam quia quando aliqua conclusio elicitor ex premissis illa sequitor naturam premissae deterioris. Unde si ex universali et particulari elicitor conclusio erit particularis. Et si una falsa, conclusio falsa. Cum igitur Christus sit ex patre Deo tanquam maiore premissa et Maria matre tanquam minore. Cum ergo accipiat naturam deteriorem si minor [135v] fuit subalternata utilitati peccati originali sit et ergo.⁶⁸²

Item quis argentarius pro rege facit ciphum de materia sibi odiosa et quis facit calicem de cupro provocantem nauisem contra finem susceptionis sanguinis consecrati.⁶⁸³

6⁶⁸⁴ [blanc]: arguitur⁶⁸⁵ ad angelicam perfectionem⁶⁸⁶ congruit nunquam cecidisse actualiter sed⁶⁸⁷ a casu preservatos fuisse, sed maternitas⁶⁸⁸ Christi ut sic qui habet infinitatem excedit in hoc quasi infinitum⁶⁸⁹ angelicam perfectionem.

679 maternitas] (en blanc) M

680 possibilis] possibilis I

681 confirmatur quia virgo non est facta nisi propter christi incarnationem aliqualiter enim debebat singulariter fieri propter illam postquam fienda erat in femina et nisi factum est nisi virgo ergo debuit congruere secundum omnem dignitatem et puritatem et perfectionem et virtutem illi piissimo et perfectissimo fini si enim quaeritur propter quem finem fuit concepta virgo maria respondebetur ut esset matre dei] om. I

682 confirmatur secundum logicam quia quando aliqua conclusio elicitor ex premissis illa sequitor naturam premissae deterioris unde si ex universali et particulari elicitor conclusio erit particularis et si una falsa conclusio falsa cum igitur christus sit ex patre deo tanquam maiore premissa et maria matre tanquam minore cum ergo accipiat naturam deteriorem si minor fuit subalternata utilitati peccati originali sit et ergo] om. I

683 item quis argentarius pro rege facit ciphum de materia sibi odiosa et quis facit calicem de cupro provocantem nauisem contra finem susceptionis sanguinis consecrati] om. I

684 6º] Sexto I

685 arguitur] (en blanc) M

686 perfectionem] naturam I

687 sed] om. M

688 maternitas] matre M

689 infinitum] infacionem M

Ergo hoc concedendum est matri. Confirmatur per dictum sancti Thome super 1⁶⁹⁰ Sententiarum, distinctione 44,⁶⁹¹ questio 3^a⁶⁹² in solutione ad tertium argumentum, ubi dicit: «Potest aliquid creatum inveniri quo nihil purius⁶⁹³ esse potest in rebus creatis, si nulla contagione peccati inquinatum sit; et talis puritas fuit Beatae Virginis, que a peccato originali et actuali inmunis fuit». Sed sic fuit inmunis ab actuali quod illud nunquam contraxit igitur et de originali.

7º⁶⁹⁴ domicator faciens palatium⁶⁹⁵ pro rege facit illud prius inmundum <et postea illud prius inmundum> et postea illud deaurat⁶⁹⁶ quare quia non potest aliter facere. Sed si posset iuxta ideam conceptam in omnia⁶⁹⁷ illud extra ponere faceret in estatu⁶⁹⁸ perfectionis imperfectionis enim eius est quod habet prius facere secundum actum infectum.⁶⁹⁹ Sed Deus operarius virginis faciebat virginem ut esset tabernaculum et palatium⁷⁰⁰ filii sui eterni regis. Ergo postquam non impediebatur fecit illud secundum ydeam⁷⁰¹ congruentem sibi et⁷⁰² esse perfecto.⁷⁰³ [136r] Locus enim in hiis que loci sunt formaliter debet commensurari locato (4º⁷⁰⁴ Phisicorum). Confirmatur⁷⁰⁵ quia hoc erat decens toti Trinitati. 1º⁷⁰⁶ Patri, quia nullus libenter eligit in sponsam quan scit⁷⁰⁷ fuisse aliquando pecatricem. Ymo, ad laudem et decorem matrimonii est quod nulla unquam intervenerit unius ad alterum inimicitia vel querela,

690 1º] i I

691 44] xlivii I

692 3º] iii I

693 nihil purius] ut prius M

694 7º] Septimo I

695 palatium] palacium I

696 deaurat] decorat M

697 omnia] anima M

698 estatu] statu I

699 infectum] imperfectum I

700 palatium] palacium I

701 ydeam] ideam I

702 et] in I

703 perfecto] perfectissimum I

704 4º] ivii I

705 confirmatur] sed confirmatur I

706 1º] Primo I

707 quan scit] quem fecit M

*quod non esset si Virgo fuisset unquam <infincta> infecta peccato vel obligata ad carentiam visionis sponsi.*⁷⁰⁸ *Etiam de Spiritu Sancto, quia habet in ea sumum reclinatorium. Cum ipsa sit summe humilis, benigna et mansueta, etiam de filio*⁷⁰⁹ *propter preceptum de honorem parentum. Non est enim filius,*⁷¹⁰ *qui videns patrem cassurum in foream, quin ipsum preservaret a casu si posset et a servitute propter honorem patris et suum proprium. Confirmatur quia quod concessit matri peccati*⁷¹¹ *non negavit matre gratie, sed hunc honorem concessit matri peccati,*⁷¹² *scilicet Eve, quia eius ortus non incepit a tenebris peccati igitur istum a fortiori concessit matri sue.*

*8:*⁷¹³ *arguit ad excellentiam fillii*⁷¹⁴ *decebat in matre ut esset virgo perpetua corpore scilicet ante partum et,*⁷¹⁵ *in partum et post partum,*⁷¹⁶ *set longe maior puritas debebat esse in anima quia nobilior fuit modus essendi Dei in anima Virginis quam in corpore [136v] eius nec venisset in corpus*⁷¹⁷ *nisi prius venisset in animam igitur anima habuit hunc virginitatis spiritualis modum quod nunquam fuit corrupta per originale peccatum ad hoc quod cum ceteri omnes vituperati fuit*⁷¹⁸ *iuxta illud Psalmos. «Omnis homo mendax». Ipsa sola a Christo laudata est, iuxta illud Proverbiorum 31:*⁷¹⁹ *«Vir eius et*⁷²⁰ *laudavit eam». Si enim contraxisset originale non fuit semper Virgo munda secundum spiritum, nec exultasset semper eius spiritus in Deo salutari suo ymo aliquando deviasset per spiritualitatem curvitatem.*⁷²¹

708 ymo ad laudem et decorem matrimonii est quod nulla unquam intervenerit unius ad alterum inimicitia vel querela quod non esset si virgo fuisset unquam <infincta> infecta peccato vel obligata ad carentiam visionis sponsi] om. I

709 fillio] filio I

710 fillius] om. I

711 peccati] prime I

712 non negavit matre gratie sed hunc honorem concessit matri peccati] om. I

713 8] Octavo I

714 fillii] filii I

715 et] om. I

716 partum] om. M

717 corpus] corus M

718 fuit] sint I

719 31] xxxi I

720 et] om. I

721 si enim contraxisset originale non fuit semper virgo munda secundum spiritum nec exultasset semper eius spiritus in deo salutari suo ymo aliquando deviasset per spiritualitatem curvitatem] om. I

9º⁷²² Arguit⁷²³ si de digito hominis baptizati⁷²⁴ fieret homo sicut de costa Ade non contraheret maculam originalem.⁷²⁵ Hoc dico non affirmative, sed secundum aliquorum opinionem. Ergo non debet esse Virgo minus⁷²⁶ privilegiata licet venerit per alium modum.

10º⁷²⁷ arguit⁷²⁸ lex est quod in inferno nulla sit redemptio, sed ab hac lege aliqui exempti ut qui fuerunt sanctorum precibus revocati. Igitur non est inconveniens Virginem fuisse inmunem⁷²⁹ ab illa lege comuni, presertim⁷³⁰ quia ut dicunt aliqui et verum⁷³¹ est quia⁷³² illi sit⁷³³ redempti ab inferno fuerunt a diffinitiva sententia preservati preidente Deo quod aliqui sancti debebant orare pro illis quorum glorie illos reservabat. Ut de Traiano dato precibus sancti Gregorii ut dicit Damascenus [137^r] et de resuscitatis per Iohannem Evangelistam.⁷³⁴ Quid igitur⁷³⁵ miorum si Virgo sit reservata sic singulari gloriae⁷³⁶ Christi ut fuerit de matre nobili nata que nunquam fuit per vicia innobilis.

Ad rationes vero in contrarium factas, primo potest dici generali solutione quod omnes ille qui⁷³⁷ solum Christum eximunt notant, quod solus Christus per naturam sit inmunis ab omni⁷³⁸ peccato, ita quod peccatum habuit semper inconpossibilitatem⁷³⁹ cum eo alio quin fuisse contradicatio quod Deus esset, sed peccatum non habuit

722 9º] Nono I

723 arguit] (en blanc) M

724 baptizati] baptizati I

725 maculam originalem] forsan originale M

726 esse virgo minus] minus virgo esse I

727 10º] Decimo I

728 arguit] (en blanc) M

729 fuisse inmunem] inmune fuisse I

730 presertim] preserci I

731 verum] vere M

732 quia] quod M

733 sit] sic I

734 ut de traiano dato precibus sancti gregorii ut dicit damascenus et de resuscitatis per iohannem evangelistam] om. I

735 igitur] ergo I

736 gloriae] gloria I

737 qui] que I

738 ab omni] om. M

739 inconpossibilitatem] inconpossibilitatem I

inconpossibilitatem⁷⁴⁰ cum Virgine per naturam, sed solum per gratiam, quia si specialiter⁷⁴¹ privilegium non obstitisset, etiam culpam sicut ceteri contraxisset. Simul potest vocari conclusa sub peccato potentialiter⁷⁴² et de iure propagationis, sed non de facto et forsitan potuit in lumbis patrum nobilitatari.

Ad primam rationem de morte dicendum quod mors est secundum principium nature, et parentia iusticie originalis inducit illam et⁷⁴³ permitit. Sed illa parentia non fuit in Virgine culpabilis, sed penal is et meritoria, nec est inconveniens pena sine culpa in his qui possunt profitere in merito per pena, nec sit injuria recipienti. Unde Ad Romanos 9º.⁷⁴⁴

Ad secundam, idem potest dici quia in renatis per baptimum qui si morirentur e volarent ad Paradisum remanent ille absque aliquo eorum peccato.

Ad tertiam, non fuisset clausa ganua⁷⁴⁵ propter peccatum [137º] quia etiam fuit⁷⁴⁶ clausa patribus quo ad locum post⁷⁴⁷ Christi passionem ante assencionem⁷⁴⁸ non quo ad statum quia Christum videbant, sed statuerat Deus ut nullus admitteretur ad Dei visionem donec sancta⁷⁴⁹ passio fuisset consumata, nec forsitan dessendisset⁷⁵⁰ Virgo ad limbum patrum, sed vel paradisus terrestris, vel aliis nobilis locus fuisset sibi paratus. Est verum quod iste casus non fuit a Deo permisus.

Ad 4º⁷⁵¹ et 5º⁷⁵² ipsa potest vocari redempta sicut vocat Bernardus angelos preservatos a casu redemptos super Cantica canticorum. Fuit enim sic reconciliata⁷⁵³ quod illa potentia peccandi originaliter non fuit deducta ad actum, et ab illa fuit redempta et confirmata in gratia.

740 inconpossibilitatem] inconpossibilitatem I

741 specialiter] speciale I

742 potentialiter] potencialiter I

743 et] id est I

744 9º] ix I

745 ganua] ianua I

746 fuit] om. M

747 post] prius M

748 assencionem] ascensionem I

749 sancta] om. I

750 dessendisset] descendisset I

751 4º] quartam I

752 5º] quintam I

753 reconciliata] reconciliata I

Ad 6^a⁷⁵⁴ de semine infecto dicendum quod illa infectio originalis non debet capi nisi privative, que privatio non fuit anime inputata que venit in corpus plena gratiis.⁷⁵⁵

Ad septimam, dicitur quod in hoc fuit plus dimissum Virgini Marie quam aliis⁷⁵⁶ quod potentia ad peccandum cui erat obnoxia et obligata non fuit deducta ad actum.

Ad 8^a⁷⁵⁷ dicendum quod conceptio fuit singularis in hoc quod per naturam non habuit conpossibilitatem cum peccato.

Ad 9^a⁷⁵⁸ dicendum quod Virgo⁷⁵⁹ Maria venisset in numero peccatorum in actu si non fuisset preservata et sufficit quod veniebat in numerum illum secundum potentiam etiam propinquissimam quia in instanti in quo fuit actualiter preservata peccatum contraxisset nisi fuisset privilegiata.

Ad [138] 10^a⁷⁶⁰ satis patet responsio ex dictis sic aparet⁷⁶¹ quod Virgo Maria fuit mulier fortis a filio suo in omni benedictione preventa.⁷⁶²

Et sic est finis, Deo gratias. Amen.⁷⁶³

754 6^a] sextam I

755 plena gratiis] om. M

756 ad septimam dicitur quod in hoc fuit plus dimissum Virgini Marie quam aliis] om. M

757 8^a] octavam I

758 9^a] nonam I

759 virgo] conceptio M

760 10^a] decimam I

761 aparet] apparent I

762 preventa] conservata I

763 et sic est finis deo gratias amen] om. I